
Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting 2026 

De raad van de gemeente Zevenaar; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2025 met 

nummer Z/25/502403 INT/25/1272787; 

  

gelet op artikel 228 van de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. jaar: een kalenderjaar; 

b. maand: een kalendermaand; 

c. week: een periode van zeven achtereenvolgende dagen; 

d. dag: een periode van 24 uren, aanvangende te 00.00 uur, of een gedeelte daarvan; 

e. vergunning: een door het gemeentebestuur verleende en in een gemeentelijke registratie opge- 

nomen toestemming op grond waarvan een persoon een of meer voorwerpen onder, op of boven 

voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond mag hebben. 

f. horecabedrijf: een horecabedrijf als bedoeld in artikel 2:27, eerste lid, sub a, van de Algemene 

plaatselijke verordening gemeente Zevenaar; 

g. terras: een terras als bedoeld in artikel 2:27, eerste lid, sub b, van de Algemene plaatselijke veror- 

dening gemeente Zevenaar; 

h. parkeerapparatuurplaats: een parkeerplaats waarvoor parkeerbelasting wordt geheven door 

middel van parkeerapparatuur. 

i. horecaconcentratiegebied i.h.k.v. precariobelasting: Markt en Weverstraat te Zevenaar 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het hebben van 

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, bedoeld of genoemd 

in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
1. De precariobelasting wordt geheven van degene die het voorwerp of de voorwerpen onder, op 

of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft, dan wel van degene ten be- 

hoeve van wie dat voorwerp of die voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst be- 

stemde gemeentegrond aanwezig zijn. 

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning heeft verleend 

voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst 

bestemde gemeentegrond, degene aan wie de vergunning is verleend of diens rechtsopvolger 

aangemerkt als degene bedoeld in het eerste lid, tenzij blijkt dat hij niet het voorwerp of de 

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De precariobelasting wordt niet geheven: 

a. voor het hebben van voorwerpen, welke ingevolge een wettelijk voorschrift moeten worden ge- 

doogd; 

b. voor voorwerpen, waarvan de gemeente Zevenaar genothebbende krachtens eigendom, bezit of 

beperkt recht is, met uitzondering van voorwerpen die in gebruik zijn bij een derde; 

c. voor voorwerpen, waarvoor ter zake reeds een privaatrechtelijke vergoeding is overeengekomen; 

d. voor niet-commerciële particuliere initiatieven, waaronder bijvoorbeeld te verstaan: wijk-, buurt- 

en straatfeesten, kindermarkten e.d. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De precariobelasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij 

deze verordening behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in deze verorde- 

ning bepaalde. 

Nr. 561284 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Zevenaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 561284 22 december 2025 1 



2. Voor de berekening van de precariobelasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel ge- 

noemde eenheid als volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Berekening van de precariobelasting 
1. Voor de berekening van de precariobelasting wordt met betrekking tot een in de tarieventabel 

genoemde lengte- of oppervlaktemaat, een gedeelte daarvan als een volle eenheid aangemerkt. 

2. Indien een tarief per oppervlakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting berekend naar de 

oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen, tenzij anders is bepaald. 

3. De oppervlakte van andere dan rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het product van de 

twee aangrenzende zijden van een om het voorwerp geplaatste denkbeeldige rechthoek. 

4. Indien de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het voorwerp of de 

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, wordt voor 

de berekening van de precariobelasting aangesloten bij de maatgegevens in die vergunning als- 

mede bij de geldigheidsduur van die vergunning, tenzij blijkt dat het belastbaar feit zich gedurende 

een kortere periode heeft voorgedaan. In dat geval bestaat aanspraak op ontheffing. 

Artikel 7 Belastingtijdvak 
1. In de gevallen waarin de gemeente een vergunning heeft verleend voor het hebben van het 

voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, 

is het belastingtijdvak de periode waarvoor de vergunning is verleend, met dien verstande dat 

bij een kalenderjaaroverschrijdende geldigheidsduur van de vergunning het belastingtijdvak gelijk 

is aan het kalenderjaar. 

2. In andere dan de in het eerste lid bedoelde gevallen, is het belastingtijdvak de in het kalenderjaar 

gelegen aaneengesloten periode gedurende welke het belastbaar feit zich voordoet of heeft 

voorgedaan. 

Artikel 8 Wijze van heffing 
De precariobelasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De precariobelasting als bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel is verschuldigd bij de aanvang 

van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht van de precariobelasting als bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, is de precariobelasting verschuldigd voor zoveel 

twaalfde gedeelten als er voor dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalen- 

dermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht van de precariobelasting als bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde 

gedeelten van de voor dat tijdvak verschuldigde precariobelasting als er in dat tijdvak, na het 

einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

Artikel 10 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet een aanslag worden betaald 

uiterlijk twee maanden na dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel 

van automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten 

worden betaald in acht gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 

volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

3. In afwijking in zoverre van het eerste en tweede lid geldt, dat de verschuldigde bedragen automa- 

tisch geïncasseerd worden in twee gelijke termijnen indien het totaalbedrag van het aanslagbiljet 

minder dan € 50,00 of tussen de € 10.000,00 en € 30.000,00 bedraagt. 

4. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij- 

nen. 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Het kwijtscheldingsbeleid is geregeld in de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
De “verordening precariobelasting 2025” vastgesteld bij raadsbesluit van 18 december 2024 wordt in- 

getrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor deze datum hebben 

voorgedaan. 

Gemeenteblad 2025 nr. 561284 22 december 2025 2 



Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening precariobelasting 2026”. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 december 2025 

De griffier 

L.F. Sluis 

De burgemeester 

drs. L.J.E.M. van Riswijk 

Gemeenteblad 2025 nr. 561284 22 december 2025 3 



Tarieventabel behorende bij de “Verordening precariobelasting 2026” 
  

Hoofdstuk 1 Terras 

1.1 Voor een terras behorende bij een horecabedrijf met een vergunning tot het open mogen houden 

van het terras tot een tijdstip gelegen na 22:00 uur, gelegen in het horecaconcentratiegebied, 

wordt een tarief per m², per jaar in rekening gebracht van € 33,80 

1.2 Voor een terras, niet bedoeld in artikel 1.1 van deze tarieventabel, wordt een tarief per m2, per 

jaar in rekening gebracht van € 22,80 

  

Hoofdstuk 2 Braderie 

Voor het houden van een braderie, blijkens een hiervoor afgegeven vergunning ingevolge de Algemene 

Plaatselijke Verordening, wordt per m² een tarief berekend van € 0,45. Het aantal m² wordt, tenzij anders 

blijkt, vastgesteld op de ingevolge de vergunning beschikbaar gestelde oppervlakte. 

  

Hoofdstuk 3 Roerende zaken op parkeerapparatuurplaatsen 

Voor het plaatsen van roerende zaken, niet zijnde motorvoertuigen, op een parkeerapparatuurplaats 

wordt een tarief berekend van € 3,60 per parkeerapparatuurplaats per dag. 

  

  

Behorend bij het raadsbesluit van 17 december 2025. 

  

De griffier van Zevenaar, 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 561284 22 december 2025 4 


